
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

25

RESULTADO DE JULGAMENTO

Pregão Presencial N° 007/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público que, contratação de empresa no ramo pertinente de
prestação de serviços para o transporte de professores até o
Distrito de Indaiá do Sul, durante o ano letivo de 2018, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
o presente Pregão Presencial tornou-se DESERTO, devido à
ausência de interessados em participar da licitação.
Cassilândia-MS, 26 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS
NUNES

PREGOEIRO
SUBSTITUTO

____________________________________________________________________
_____________________________________________

RESULTADO DE JULGAMENTO

Pregão Presencial N° 008/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 089/2018

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público que, contratação de empresa no ramo pertinente
para aquisição de 01(um) veículo automotor tipo
"MOTOCLICETA", de fabricação nacional ou MERCOSUL,
zero quilometro, ano/modelo 2018/2018, motor de no
mínimo 150 cilindradas, partida elétrica, motor 4(quatro)
tempos em atendimento à Secretaria Municipal de Obras,
o presente Pregão Presencial tornou-se DESERTO, devido à
ausência de interessados em participar da licitação.
Cassilândia-MS, 26 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS
NUNES

PREGOEIRO
SUBSTITUTO
__________________________________________________
_____________________________________________AVISO
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 157/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
por meio do seu PREGOEIRO Substituto, o senhor, RODRIGO DIAS
NUNES, designado pela Portaria 071/2018, de 02/02/2018e, TORNA

PÚBLICO, que no dia 13/03/2018 às 08h00 (oito) horas (MS), na
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos
de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na
modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR
PREÇO”,PARA O REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO
FUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - HORAS TÉCNICAS DE
ESCAVADEIRA HIDRAULICA COM A MÃO DE OBRA DO OPERADOR E
VEÍCULO DE TRANSPORTE.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos
interessados, na Coordenadoria de Licitações, localizado na Rua
Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em Cassilândia-MS, ou
pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias úteis no horário de 07:00h às
13:00h ou pelo e-mail: licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas gratuitamente no
sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br ou retiradas junto a
Coordenadoria de Licitações, mediante apresentação do recolhimento
da taxa de reprodução proporcional ao número de cópias.

Cassilândia–MS, 28 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2018

EDITAL N° 024/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO Substituto,
o senhor, RODRIGO DIAS NUNES, designado pela Portaria
071/2018, de 02/02/2018 e, TORNA PÚBLICO, que no dia
13/03/2018 às 09h00 (nove) horas (MS), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de
Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO GLOBAL”, objetivando acontratação de
empresa no ramo pertinente para a aquisição de lixeiras para
coleta seletiva, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer e Meio
Ambiente.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

26

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de
Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse,
poderá ser obtida, mediante o ressarcimento da taxa de R$
30,00 (trinta reais), referente aos custos de reprodução gráfica
e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este
PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço
acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 3596-1301, em dias úteis nos
horários de 07h00min as 13h00 horas.

Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2018

EDITAL N.025/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 164/2018

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu Pregoeiro Substituto, o
senhor, RODRIGO DIAS NUNES, designado pela Portaria
071/2018,, TORNA PÚBLICO, que no dia 14/03/2018 às 08h00
(oito) horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE
CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº
720, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO
GLOBAL”, objetivando o fretamento de 01(um) veículo tipo
"ônibus", ano/modelo não inferior a 1990, de fabricação
nacional, em perfeito estado de conservação, mecânico,
elétrico e pintura, com o fornecimento da mão de obra
(motorista (s) para o transporte de alunos até a cidade de
Paranaíba/MS, que estudam na UNOPAR, FIPAR, UFMS e
UEMS, durante o ano letivo, em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de educação.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES:O EDITAL e
seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de
Licitações, no endereço supracitado, e poderão ser obtidos,
pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 3596-
1301, em dias úteis nos horários de 07h00min as 13h00horas
ou pelo e-mail licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

Cassilândia-MS, 28 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO

__________________________________________________
_____________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 026/2017

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME

DOTAÇÃO:

60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.306.00
05-2.018

MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR

12.361.00
05-2.016

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.00
05-2.019

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
DE 25% nos itens MACARRÃO ESPAGUETE 500GR. E
FARINHA DE TRIGO ao contrato que tem por objeto a
aquisição parcelada de gêneros alimentícios, destinados a
merenda escolar para os alunos matriculados na Rede Pública
de Ensino de Cassilândia-MS, N° 026/2017, passando o
contrato original a ser de R$ 27.695,00 (vinte e sete mil
seiscentos e noventa e cinco reais).

Data – 26/02/2018

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N023/2017

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

27

CONTRATADO – COMERCIAL T & C LTDA

DOTAÇÃO:

60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.306.00
05-2.018

MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR

12.361.00
05-2.016

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.00
05-2.019

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
DE 25% nos itens POLVILHO DOCE E ÓLEO ao contrato que
tem por objeto a aquisição parcelada de gêneros alimentícios,
destinados a merenda escolar para os alunos matriculados na
Rede Pública de Ensino de Cassilândia-MS, N° 023/2017,
passando o contrato original a ser de R$ 45.146,00 (quarenta e
cinco mil cento e quarenta e seis reais).

Data – 26/02/2018

__________________________________________________
__________________________________________

Cassilândia–MS, 28 de fevereiro de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 166/2018.

JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE

CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria

Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV c/c V do

art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas

alterações, DECIDE:

RATIFICAR e

HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 005/2018, para a aquisição direta mediante Dispensa de

Licitação com base no art. 24, IV c/c V, da Lei n° 8.666/93

de 02(dois) veículos usados tipo Kombi ano 2013, modelo

2014, motor 4 cilindros, 08 válvulas, combustível (gasolina

e etanol), capacidade mínima de 09 passageiros; garantia

de no mínimo 03 (três) meses para o motor e câmbio, em

perfeito estado de conservação, mecânico, elétrico e

pintura, conforme e a seguir:

CONTRATADA: ZILDA
RODRIGUES BARROSO
MACHADO

VALOR: R$ 69.200,00
(sessenta e nove mil e
duzentos reais)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os

efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 944 Quinta-feira, 01 de Março de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

28

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


